
Quarta, 28 de Janeiro de 2026 | VOL: 4 | Nº 1269 | ISSN 3086-0237

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2026 ..................................................................................................... 2

Página 1/4



Quarta, 28 de Janeiro de 2026 VOL: 4 | Nº 1269
ISSN 3086-0237 

GABINETE DO PREFEITO - GP

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2026
DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2026, DE 28

de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Educação – CME, do
Município de Lajeado Novo – MA, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO
NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso
II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 158, inciso
VI, da Constituição do Estado do Maranhão;

CONSIDERANDO a Lei Orgânica do
Município de Lajeado Novo/MA;

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº
272/2018, que dispõe sobre a criação e
funcionamento do Conselho Municipal de
Educação – CME,

CONSIDERANDO o afastamento definitivo de
membros titulares e suplentes do Conselho
Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a realização de processo
eletivo para recomposição das vagas, nos termos
da legislação municipal vigente;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do
Conselho Municipal de Educação, eleitos para
suprir as vagas decorrentes do afastamento
definitivo de membros titulares e suplentes, os
quais exercerão mandato pelo período
remanescente., até 2027, os seguintes membros:

I – Poder Executivo Municipal

Titular: Luiz Oliveira de Carvalho Junior, CPF
nº 403.291.353-68;  

Suplente: Ricardo dos Santos Silva, CPF nº
006.897.913-48.  

II – Secretaria Municipal de Educação

Titular: Radion Almeida Ribeiro, CPF nº
929.734.503-49;  

Suplente: Lucélia Viana de Santana, CPF nº
587.349.374-04.  

III – Professores da Educação Básica Pública

Titular: Juliana Monteiro de Sousa Abreu, CPF
nº 528.302.663-15;  

Suplente: Dilene Barros Miranda, CPF n.º
257.345.473-87;  

Titular: Ana Maria Gonçalves da Costa, CPF nº
582.917.922-91;  

Suplente: Glaudecir Lima da Silva, CPF nº
841.843.613-15.  

IV – Pais de Alunos da Educação Básica
Pública

Titular: Francisca Miranda Rocha – CPF:
843.791.623-20;

Suplente: Ivanete dos Santos, CPF nº
002.229.473-22;  

Titular: Irisnalda Maria Alves da Silva, inscrito
no CPF n.º 827.762.533-20;  

Suplente: Meirilanes Pereira Santos Loura,
CPF nº 029.865.173-40.  

V – Servidores Técnicos Administrativos

Titular: Ana Rosa Pereira de Melo, inscrito no
CPF n.º 333.032.823-15;  

Suplente: Sebastiana Reinaldo de Sousa, CPF nº
670.562.103-68.  

Titular: Eliangela Pereira Belfort, inscrito no
CPF n.º 998.795.303-49;  

Página 2/4



Quarta, 28 de Janeiro de 2026 VOL: 4 | Nº 1269
ISSN 3086-0237  

Suplente: Gildenia Keila Paixao de Araujo,
CPF nº 965.323.433-15.  

VI – Conselho Tutelar

Titular: Leomar Rodrigues Miranda, CPF nº
601.650.753-92;  

Suplente: Ronet Sousa Santos, CPF nº
039.414.571-28.  

VII – Poder Legislativo Municipal

Titular: Deuzirene da Silva Santos Azevedo, CPF
nº 058.325.283-44;

Suplente: Daniel Santos Sertão, CPF nº
009.221.913-60.

Art. 2º Fica revogado o decreto nº 064/2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajeado Novo
– MA, em 28 de janeiro de 2026.

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE

Prefeito Municipal
Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio
Código identificador: pv4afnkd1xw20260128150101

Página 3/4



Quarta, 28 de Janeiro de 2026 VOL: 4 | Nº 1269
ISSN 3086-0237 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2026



		2026-01-28T21:10:21-0300
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1




